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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá porovnáním oper Gioacchina Rossiniho a Giuseppa Verdiho

se stejným námětem „Otello“ autora Williama Shakespeara. Nejprve se podíváme na historický

kontext obou autorů, porovnáme tedy dobu, ve které autoři žili, zmapujeme jejich životní dílo

s cílem zjistit, zdali to mohlo ovlivnit autorovou tvorbu. Následně porovnáme zdroje, se kterými

skladatelé měli možnost pracovat, jak se k nim dostali a jak moc převzali z původního díla

Williama Shakespeara. Nejdůležitější částí je porovnání samotných oper z hlediska děje,

vývoje a vyobrazení postav, v praktické části provedeme harmonický rozbor árií, které autor

práce považuje za stěžejní z pohledu pěvce tenorového oboru.

Klíčová slova:

Otello, Giuseppe Verdi, Gioacchino Rossini, Shakespeare, porovnání, harmonický rozbor,

opera

Abstract

This bachelor thesis compares operas of Gioacchino Rossini and Giuseppe Verdi under the

same theme of „Otello“ by William Shakespeare. First we will be talking about the historical

context of both the authors, by comparing the period during which the authors lived, we will

talk about their life’s work and we will see, if the period they lived in might have altered their

work. Next we will compare their sources and we will see just how much they took from the

original written by William Shakespeare.

The most important part is the comparison of the operas as a whole in terms of plot, character

developement and portrayal and practical part we will analyse arias, which the author of the

thesis considers the most crucial from the point of view of a singer of the tenor category.
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Úvod

William Shakespeare je autorem mnoha tragédií, jednou z těch nejznámějších je „Othello“,

nebo také „Othello, mouřenín benátský“. Toto dílo mělo obrovský úspěch, není proto divu, že

se postupem času dostalo také na operní scénu. Dvě nejznámější a nejúspěšnější operní

adaptace tohoto díla byly napsány skladateli Gioacchinem Rossinim a později Giuseppem

Verdim.

Navzdory stejnému námětu jsou však opery překvapivě odlišné. Ať už jde o místo, kde se

opera odehrává, angažovanost samotných postav v rámci děje, až po detaily, jako je hlasové

rozdělení rolí.

Práce je rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické. V první, teoretické části, jsou

posluchačům opery přiblíženy děje obou děl, následně zasazeny do historického kontextu

jejich vzniku, přiblíženy životy obou autorů, je vysvětleno, jak se k tomuto námětu dostali.

V neposlední řadě je také popsáno přijetí od tehdejších posluchačů v porovnání s dnešní

popularitou obou oper.

V praktické části práce budou porovnány hlavní rozdíly mezi oběma operami a poté proveden

harmonický rozbor árií, které autor práce považuje za stěžejní z pohledu operního pěvce

tenorového oboru.

Cílem práce je porovnat obě díla z hlediska děje, postav, doby vzniku a hudebního zpracování.
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1 William Shakespeare

William Shakespeare, anglický básník a dramatik, se narodil roku 1564 v anglickém městě

Stratford nad Avonou jakožto syn rukavičkáře Johna Shakespeara a dcery velkostatkáře Mary

Ardenové. Ti společně měli osm dětí, ze kterých však dvě nejstarší dcery zemřely, jejich syn

William se proto stal nejstarším dítětem z rodiny. Mladý Shakespeare navštěvoval místní

gymnázium a studoval zde latinu a řečtinu. Když mu bylo pouhých osmnáct let, vzal si za ženu

tehdy 26letou Annu Hathawayovou. V pozdější fázi svého života se přesunul ze svého rodného

města do Londýna a začal zde hrát a později také uvádět své divadelní hry. Mezi

nejvýznamnější z nich se řadí například Hamlet, Král Lear, Macbeth a Othello, mouřenín

benátský. Do dnešní doby se z jeho tvorby zachovalo téměř 40 her a 150 sonetů.1

Mnoho Shakespearových her bylo napsáno na historický námět a autor v nich měl tendenci

dramatizovat dopad anglických panovníků na jejich zemi. Mezi tyto hry patří například dvě hry

o Jindřichu II., hra o Richardu II. a o Jindřichu V. 2

William Shakespeare je ovšem velmi známý pro své tragédie, jednou z jeho prvních tragédií

je například dnes velmi uznávaný příběh o Romeovi a Julii, nebo příběh o skotském králi

Macbethovi, jeho vzestupu a jeho následnému pádu. Jeho však zdaleka nejznámější tragédií

je Hamlet, který vypráví tragický příběh o zradě a nešťastném osudu dánského prince Hamleta

a jeho rodiny.

Shakespeare se roku 1594 také stal členem a později spolumajitelem divadelní společnosti

„Služebníci lorda komořího“ (Lord Chamberlain’s Men). Krátce po vyhoření divadla „The

Globe“, ve kterém se svou společností vystupovali se Shakespeare odebral z Londýna zpět

do svého rodného městečka a roku 1616 zemřel.

Zajímavou etapou ze Shakespearova života jsou roky 1585-1592, kterým se mimo jiné

přezdívá také „Shakespearova ztracená léta“. Z období těchto sedmi let nejsou totiž

dochována žádná díla a nikdo přesně neví, co je vlastně příčinou. Je zde mnoho teorií, jedna

z nich tvrdí, že se Shakespeare začal skrývat, jiná zase tvrdí, že v tuto dobu pracoval jakožto

zástupce ředitele ve škole v Lancashiru.3

Postupem času jeho tvorba inspirovala mnohé spisovatele, dramatiky a skladatele a William

Shakespeare je dodnes považován za jednoho z největších dramatiků všech dob. Jeho hry

1 Přispěvatelé Wikipedie, William Shakespeare [online], Wikipedie: Otevřená encyklopedie, c2023,

Datum poslední revize 12. 04. 2023, 10:03 UTC, [citováno 27. 04. 2023]

<https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=William_Shakespeare&oldid=22691513>
2 Přeloženo. DONICA, Adrienne. William Shakespeare: Biography, Playwright, Poet. Biography [online].
2023 [cit. 2023-04-28]. Dostupné z: https://www.biography.com/authors-writers/william-shakespeare
3 Přeloženo. DONICA, Adrienne. William Shakespeare: Biography, Playwright, Poet. Biography [online].
2023 [cit. 2023-04-28]. Dostupné z: https://www.biography.com/authors-writers/william-
shakespeare#shakespeares-lost-years-4

https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=William_Shakespeare&oldid=22691513
https://www.biography.com/authors-writers/william-shakespeare
https://www.biography.com/authors-writers/william-shakespeare#shakespeares-lost-years-4
https://www.biography.com/authors-writers/william-shakespeare#shakespeares-lost-years-4
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jsou hrány po celém světě, za což můžeme vděčit především hercům Shakespearovy

společnosti, kteří si po jeho smrti dali za úkol shromáždit a zachovat jeho dílo.

1.1 “Othello” Williama Shakespeara

„Othello, The Moor of Venice“ (Othello, mouřenín benátský) vypráví tragický příběh maurského

vojevůdce Othella a jeho nešťastného konce plného intrik a lstí.

Nejznámější adaptací této tragédie je Shakespearova hra napsaná roku 1603, která je dodnes

považována za jednu z autorových nejlepších prací. Avšak ani ten největší dramatik všech dob

by nevymyslel tento příběh bez inspirace. „Shakespearovým hlavním zdrojem byl příběh

spisovatele Giraldi Cinthia z jeho díla Hecatommithi, které vydal roku 1595.“4 Oproti

původnímu dílu Shakespeare pojmenoval postavy Othella a Jaga – původně pouze

podporučíka. Následně přidal postavy Cassia – Othellova pobočníka, Roderiga – benátského

šlechtice a dodal více osobnosti senátorovi Brabantiovi – původně pouze hraběti a otci

Desdemony a v neposlední řadě například Emilii – Jagově ženě.

Děj Othella se odehrává v Benátkách a na Kypru v 15. století. Maur Othello, generál benátské

armády, se tajně ožení s Desdemonou, dcerou benátského senátora Brabantia. Lstivý Jago

se chce Othellovi pomstít, protože místo něj byl povýšen méně zkušený Cassio na pozici

kapitána. Jago o Othellově tajném sňatku poví Roderigovi, který se ihned vydá vzbudit jejího

otce, senátora Brabantia. Rozzuřený Brabantio hledá Othella, který byl právě předvolán před

dóžete ohledně Turecké hrozby na Kypru. Brabantio jej obviní z očarování jeho dcery, avšak

je neúspěšný, jelikož se za Othella postaví samotná Desdemona, která odpřísahá jeho nevinu,

Brabantio ji ve vzteku vydědí a odchází.


[…]


podání však tento krátký motiv začíná v pochmurné tónině as moll, což může naznačovat, že

za jeho zuřivostí se skrývá zoufalství.

Od 3. taktu začíná zpěvák tónem as, které plačtivě opakuje až do 5. taktu, kde přechází na tón

es. Celý díl A vystřídává v pěveckém partu pouze tyto dva tóny. Pod nimi stále v doprovodu

zaznívá zlověstný Jagův motiv v drobných melodických obměnách.

Basové ostinato na tónice je doplněno průchodnými tóny v klesajících postupech.

K harmonické změně z tóniky na dominantu Es dur dochází až v druhé polovině 5. taktu

a ihned se na začátku dalšího taktu vrací zpět do tóniky. Od 6. taktu se opakuje chromatický

postup ze začátku skladby, přičemž doprovod je v basu obohacen o akordické tóny tónického

a dominantního kvintakordu. Průchodné klesající tóny zůstávají beze změny.

V 11. taktu se potřetí vrací klesající chromatický postup ze začátku árie. Harmonie se stává

bohatší, akordy jsou uvedeny ve sledu: as moll – As dur – des moll – as moll – Es dur – as

17 Přeloženo.THEOUTLUKE. Verdi VS Shakespeare: "Dio! mi potevi scagliar" from
OTELLO. Youtube [online]. [cit. 2023-04-28]. Dostupné z:
https://www.youtube.com/watch?v=XsI6BWC9saM&ab_channel=TheOutluke

https://www.youtube.com/watch?v=XsI6BWC9saM&ab_channel=TheOutluke
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moll. Bas pracuje s průchodnými tóny až do 19. taktu, kde končí tónikou a dominantou.

Postupným rozvojem v doprovodných hlasech dochází k robustnějšímu zvuku, který v tomto

případě může symbolizovat Othellovo utvrzení v Jagových slovech o Desdemonině nevěře,

a jeho touhu po pomstě. Od 20. taktu začíná modulace do tóniny Es dur, jež je předepsána

dílu B. K modulaci dochází přes její dominantní septakord B dur.

Díl B nese tempové označení poco meno, dynamika zůstává v pianissimu. Pěvec přechází

do něžného cantabile. Othello zde vyjadřuje ztrátu smyslu svého života slovy „Spento é quel

sol“. Desdemona je jeho sluncem, tím, že ji ztrácí, zároveň ztrácí smysl svého života.

Harmonie začíná na tónice es moll, přechází na VI. stupeň c moll a dále chromatickým sledem

akordů klesá zpět do tóniky v 28. aktu, kde zpěvákův hlas zpívá vroucné dolcissimo.

Od 29. taktu je melodie doprovázena tónikou Es dur, VI. stupněm c moll, v dalším taktu

najdeme mimotonální dominantu G dur k VI. stupni c moll. Sled mimotonálních dominant se

vyskytuje v taktech 32 až 34.

Obrázek 10 Sled mimotonálních dominant

V taktech 35 až 39 vidíme harmonickou kadenci ve sledu: T-VI-S-D-T-D-T-D-T.

Po harmonické kadenci dochází k rychlé výměně alterovaných akordů, čímž se zvyšuje napětí,

které je umocněno crescendem směřujícím až do 43. taktu. V tomto místě zazní zmenšeně

zmenšený septakord a-c-es-ges, který graduje ve svých obratech, tvoří tempový přechod

do piu mosso a uvádí tím scénu IV.
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Obrázek 11 Takt č. 43

Začíná závěrečný výstup Othella, ve kterém přísahá, že z Desdemony dostane přiznání o její

nevěře, jeho zuřivost ještě víc podnítí příchod Jaga, který ohlašuje vstup Cassia. Othello v tuto

chvíli kompletně oddaný pomstě dává najevo svou radost, jelikož se brzy bude moci pomstít.

Harmonie je až do 49. taktu velmi vypjatá, od zmenšeně zmenšeného septakordu a-c-es-ges

postupuje chromaticky po dalších zmenšeně zmenšených septakordech až k dalšímu obratu

výchozího septakordu c-es-ges-a. Árie graduje posledními čtyřmi takty v tempu allegro mosso,

kdy tónický kvintakord Es dur v 51. taktu překvapivě ústí zpět do původní tragické as moll.

Přes dominantní kvintakord B dur se poté vrací do tóniky Es dur, kde árie končí.
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Závěr

Rozborem obou operních děl jsme došli k závěru, že ačkoliv se jedná o opery se stejným

námětem, jejich obsah se velmi liší. Giuseppe Verdi se svou snahou zachovat původní verše

Williama Shakespeara docílil věrnější adaptace příběhu než Gioacchino Rossini, jehož verze

je obsahově mnohem volnější. Společné zůstávají hlavní postavy a jádro zápletky.

Z hlediska použitých hudebních prostředků Verdiho verze disponuje mnohem bohatší

a barvitější harmonií, která vytváří napětí umocňuje dramatičnost děje. Oproti tomu Rossiniho

zpracování působí vylehčenějším, až hravým dojmem. Dramatičnosti u něj přispívá výrazný,

často tečkovaný, pravidelně členěný rytmus.

Z pěveckého hlediska se jedná o dvě naprosto odlišná hudební spektra. Othello Giuseppa

Verdiho vyžaduje pravý dramatický tenor a technicky nesprávná interpretace může způsobit

i následné hlasové problémy. Rossini, stejně jako Verdi, také na zpěváka klade vysoké nároky.

Pěvec musí disponovat schopností zpívat složité koloratury, melodie se často pohybuje

ve vysokých tenorových polohách.

Obě díla bezesporu patří k vrcholům operní tvorby. Je zřejmé, že vyžadují zkušeného

a technicky zdatného pěvce s vyzrálým hlasem.
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Příloha 1 – Giuseppe Verdi, notový zápis árie „Dio mi potevi

scagliar“

Příloha 2 – G. Rossini, notový zápis árie „Ah si per voi gia sento“