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POSUDEK OPONENTA
PÍSEMNÉ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Název práce: Porovnání oper Otello Gioacchina Rossiniho a Othello Giuseppa
Verdiho a harmonický rozbor stěžejních tenorových árií.

Autor práce: Jakub Trnečka

Studijní program: hudební umění, zpěv

Typ studijního programu: bakalářský

Vymezení cíle a jeho naplnění: Práce naplnila vymezené cíle

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce): Othello G.
Verdiho patří k stěžejnímu repertoáru světových i našich divadel, proto srovnání s Rossiniho
operou dává možnost k širšímu rozhledu a dramaturgickému využití.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi: Osobitý a podrobný rozpis
stěžejních árií dává příkladný návod k interpretačnímu přístupu.

Logická stavba a členění práce: Zpracování tématu je dobře faktograficky, srozumitelně a
přehledně sestavené.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu: Formální úprava práce má dostačující
rozsah.

Práce s informačními zdroji: Informační zdroje jsou přesně uvedeny u jednotlivých kapitol.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň: Jazyková, stylistická a terminologická úroveň je
dobrá

Celkové /vlastní shrnutí hodnotitele: Diplomová práce je dobře vypracovaná a praktická část dává
možnost na konkrétních a podrobných příkladech lépe využít těchto informací ke studiu zpívaných
partů. Vlastním přístupem dává celé práci originální a praktický názor. Diplomová práce obsahuje
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úvod, pět kapitol, pět podkapitol, závěr a notové zápisy a je rozdělena do teoretické (životopis
autorů, děj oper) a praktické (rozdíly mezi operami, harmonický rozbor árií) části.

V úvodu se zabývá přehledným životopisem Williama Shakespeara a příběhem Otella inspirovaným
Giraldim Cinthianim a postavami, které sám pojmenoval. Děj je u Rossiniho zasazen do Benátek a
ne na Kypr. Následuje podrobný obsah příběhu.

Životopis Giacchina Rossiniho rozšířil student o nejvýraznější skladatelovy opery a jejich vznik.
Otello, napsaný pro neapolskou operu, má všechny hlavní postavy napsány pro tenor a celý příběh i
charakter postav jsou odlišné od původní předlohy. Dobře popisuje provedení opery ve světě.

V jednoduchém a pro osobnost Giuseppa Verdiho stručném životopise student uvádí pouze pět
jeho nejhranějších oper. Mylně informuje o studiu u Giovanniho Paisiella , ale Verdi studoval u jeho
žáka Vincenza Lavigny. Také postrádám informaci o manželce, slavné sopranistce Giussepině
Strepponiové. Oproti stručnému životopisu student podrobně vykresluje vznik opery Othello a její
děj, který je věrný Shakespearovu námětu. Dále se rozepisuje o rozdílech obou oper a zaměřuje se
na odlišný přístup a zpracování jejich autorů.

V druhé praktické části se student zabývá podrobným rozborem dvou stěžejních árií Otella.
Předkládá podrobný a názorný popis pomocí notového záznamu s přesným návodem k pěvecko-
technickému ztvárnění jednotlivých frází. Obě árie jsou přesně a názorně rozepsány po taktech.
Vše popisuje harmonicky, melodicky, dynamicky, tempově a s popisem výrazu zpívaného textu.
Výborně zpracováno. Celou práci uzavírají obě árie vytištěné z klavírního výtahu.

Jakub Trnečka si vybral zajímavé téma, které v první části zpracoval ve všeobecné rovině a se
základními informacemi o životě a díle všech představitelů. Přivítal bych zmínku o slavných
světových produkcích Othella stejně jako o nejslavnějších představitelích (Meritt, Carreras, Flórez,
Monaco, Corelli, Domingo). Druhá část práce je znamenitě napsána. Celý rozbor a analýzu obou
tenorových árií považuji za přínos a inspiraci pro studium těchto partů.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

Doporučení práce k obhajobě:
Doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace: A

Datum vypracování posudku: 12. 5. 2023
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